David, 09 de octubre de 2024.

Lic. Ernesto Ponce

Director — Regional Chiriqui
MINISTERIO DE AMBIENTE
E. S D.

Respetado Lic. Ponce

Por este medio, yo, Homero Alberto Pino Villarreal, hombre, panamefio, mayor de edad, con cédula 4-734-765
en calidad“de Apoderado Legal de la fundacion H & HEARTH'S FOUNDATION; hago entrega formal de la
respuesta a la ampliacion, solicitada a través de NOTA DRCH-AC-2618-09-2024, al Estudio de Impacto Ambiental
categoria | del proyecto “LOCALES COMERCIALES VOLCAN?” a desarrollarse en el corregimiento Volcan, distrito
de Tierras Altas, provincia de Chiriqui y; a la vez autorizo al consultor ambiental Alessandra K. Jované G. con cédula
de identidad personal 4-740-1951 a realizar |a entrega de la documentacion. Adjuntamos a esta nota la informacion

' < ' . . '
correspondiente, con un totalde __/ 7 hojas enumeradas en manuscrito en la parte inferior derecha.

Esperamos que las respuestas aportadas sean claras, objetivas y hayan atendido su solicitud.

Sin mas que agregar.

Atentamente,

% || nmsuc::mmm ’ MINISTERIO DE AMBIENTE

: DIRECCION REGIONAL CHIRIQUI
Homero Alberfo Pino Villarreal SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

4-734-765 4 RECIBIDO
Apoderado legal Por A
Fecha: 70 A9J4  Hora o lfm% .
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EslA CAT | PROYECTO: “LOCALES COMERCIALES VOLCAN
NOTA ACLARATORIA
Promotor: H & HEARTH'S FOUNDATION

A continuacion, se presenta la informacion aclaratoria sobre las preguntas indicadas en la NOTA
DRCH- AC-2618-09-2024 fechada 16 de septiembre de 2024:

1.

En la pag. # 167, el Promotor presenta una nota dirigida a H & HEARTH’S FOUNDATION
propietarios de la finca No 24593, cod. Ubicacién 4415, emitida por el Municipio de Tierras
Altas, fechada el dia 16 de agosto de 2024, donde informa que...” Bajo /a resolucion del
Ministerio de Vivienda No. 21-2024, la zonificacién de dicho sector es M (USO MIXTO”. Por

esta razoén se solicita:

a. Presentar, el mapa de zonificacion del uso de suelos en el area de Volcan,

Respuesta: Atendiendo su solicitud, aportamos el mapa de zonificaciéon del uso de suelo en
el area de Volcan, empleado por el Municipio de Tierras Altas. Se puede observar que la
ubicacioén del proyecto esta sobre la via principal, siendo sefalizada con color amarillo y

puntos rojos (uso mixto). Para mejor visualizacion, se adjunta mapa en el Anexo 1.
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EslA CAT | PROYECTO: “LOCALES COMERCIALES VOLCAN
NOTA ACLARATORIA
Promotor: H & HEARTH’S FOUNDATION

2. En la pag. # 182, en el Informe de Inspeccion de Calidad de Aire, se indica que la norma
aplicada es la Resolucion No.21 del 24 de enero de 2023 MINSA Panama, Art. 8, ...el
muestreo debera ser efectuado en un periodo de 24 horas continuas...” En la pag. 183, punto
6.1, Tabla de resultados, el Promotor presenta un reporte de resultados de un periodo de
una hora solamente.

Por o antes mencionado, se solicita:
a. Presentar, Monitoreo de aire, segin lo establecido en el Articulo Octavo de la
Resolucion No.021 de 24 de enero de 2023.

Respuesta: Se realiz6 el monitoreo de Calidad de Aire, el dia 8 y 9 de octubre considerando
las 24 horas. Adjuntamos el informe de monitoreo de Calidad de Aire 24-23-247-GEP-01-
LMA-VO (original) realizado por Laboratorio de Mediciones Ambientales. Anexo 2.
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EslA CAT | PROYECTO: “LOCALES COMERCIALES VOLCAN
NOTA ACLARATORIA
Promotor: H & HEARTH’S FOUNDATION

ANEXO 1
MAPA DE ZONIFICACION DE USO DE SUELO
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EsIA CAT | PROYECTO: “LOCALES COMERCIALES VOLCAN
NOTA ACLARATORIA
Promotor: H & HEARTH’S FOUNDATION

ANEXO 2
INFORME DE MONITOREO DE CALIDAD DE AIRE, 24 HORAS
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X LABORATERIO DE
MEDICIONES AMBIENTALES

INFORME DE INSPECCION DE

CALIDAD DE AIRE. MEDICION

DE PARTICULAS SUSPENDIDAS
PM 10 — PM 2.5

PROYECTO: “LOCALES COMERCIALES
VOLCAN”

FECHA DE EMISION DEL INFORME: 14 DE OCTUBRE DE 2024
FECHA DE INSPECCION: 08 Y 09 DE OCTUBRE DE 2024
TIPO DE PROYECTO: CONSTRUCCION
CLASIFICACION: CALIDAD DE AIRE
IDENTIFICACION DEL INFORME: 24-23-247-GEP-01-LMA-V0

ALIS R. SAMANIEGO A.

APROBADO POR:
ING.INDUSTRIAL ALIS SAMANIEGO

' Plaza COOPEVE, Local N°7,
Teléfon 730 5658/

. Ibmd sambientales@gmail com v/
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\ M E n I c I u N E s A M B | E N TA |_ E s Iabmedicionesambientafles@gmail.cgn<

1. INFORMACION GENERAL
1.1Tipo de Servicio: INSPECCION DE CALIDAD DE AIRE AMBIENTAL —
MEDICION DE PARTICULAS SUSPENDIDAS PM 10, PM 2.5.
1.2ldentificaciéon de la aprobacion del Servicio: 24-247-GEP-01-LMA-VO
1.3Datos Generales de la Empresa

Nombre del Proyecto LOCALES COMERCIALES VOLCAN

Persona de contacto ARQ. RUTH LEZCANO

Fecha de la Inspeccién 08 AL 09 DE OCTUBRE DE 2024

Localizaciéon del | CORREGIMIENTO DE VOLCAN, DISTRTIO DE
proyecto: TIERRAS ALTAS, PROVINCIA DE CHIRIQUI
Coordenadas: PUNTO 1 - 970028 N, 320041 E

1.4 Descripcion del trabajo de Inspeccidn

Se realiz6 la Inspeccion de Calidad de Aire Ambiental, realizando la Medicion de
Particulas suspendidas PM10 y PM 2.5, en el Corregimiento de Volcan, Distrito de
Tierras Altas, Provincia de Chiriqui, los dias 8 y 9 de octubre de 2024.

La descripcidn cualitativa durante la mediciéon corresponde: Dia soleado. Humedad
Relativa: 63.3%RH, Velocidad del Viento: 1.5 m/s, Temperatura: 25.8°C Dentro del
proyecto LOCALES COMERCIALES VOLCAN.

2. METODO

De acuerdo a la Medicidon en tiempo real, con memoria de almacenaje de datos
(Datalogger).

UNE-EN 16450:2017 Sistemas automaticos de medida para la medicién de la
concentracion de materia particulada PM 10, PM 2.5.

Los tiempos de inspeccién son definidos por el cliente. El Laboratorio de Mediciones
Ambientales, S.A. no propone, ni define los tiempos de medicion de los parametros

solicitados.

3. NORMA APLICABLE

Resolucidon No. 021 de 24 de enero del 2023. Por la cual se adoptan como valores de
referencia de calidad de aire para todo el territorio nacional, los niveles recomendados
en las Guias Global de Calidad de aire (GCA) 2021 de la Organizacion Mundial de la

3|Pagina
24-247-GEP-01-LMA-VO
Formulario: FP-23-02-LMA
Revisién: 4
Inicio de vigencia: 23-9-2024
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Y LABORATERIO OE

MEDICIONES AMBIENTALES

Plaza COOPEVE, Local N°7,
Teléfono: 730-5658/
labmedicionesambientales@gmail.com

Salud y se establece los métodos de muestreo para vigilancia del cumplimiento de esta

norma.

“Los valores Guia de la OMS, son percentiles para mediciones anuales’. Para el

cumplimiento de los valores limite se requieren mediciones anuales en el punto de

inspeccién.

Niveles recomendados en las Guias de Calidad de Aire (GCA) 2021 OMS.

Contaniinania Tiem Resolucion No. 021 de
po 24 de enero del 2023
Anual 15
3
Sl 24 horas 37.5
Anual 30
3
gy 24 horas 75
4. IDENTIFICACION DEL EQUIPO
MEDIDOR DE PARTICULAS PM 10
Instrumento utilizado EQ-23-02
Marca del equipo AEROQUAL
Modelo SERIE 500
Rango 0.0001 — 1.000 mg/m3
Fecha de calibracion 26 DE DICIEMBRE DE 2023
5. DATOS DE LA MEDICION:

Las mediciones se realizaron en el horario diurno/nocturno utilizando el Medidor de

particulas calibrado, Tomando lecturas de (6 minutos) durante (24 horas) en cada

punto, grafica de resultados.

6. RESULTADOS DE LA INSPECCION

6.1 TABLAS DE RESULTADOS

%o

Punto N°1

HORA MEDICIO  MEDICIO HORA MEDICIO  MEDICION MEDICIO  MEDICIO
NPM10 NPM25 NPM10 PM25EN NPM10 NPM25

EN pg/ EN pg/ EN pg/ pg/ m? EN pg/ EN g/

me m? m’ m? m?
2:18 p. m. 4 2| 10:23p. m. 4 2 6:28 a. m. 5 2
2:23 p. m. 4 1| 10:28 p. m. 3 2 6:33a.m. 6 1
4|Pagina
24-247-GEP-01-LMA-VO

Formulario: FP-23-02-LMA g

Revisién: 4 10
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EDICIONES AMBIENTALES

Plaza COOPEVE, Local N°7,
Teléfono: 730-5658/
labmedicionesambientales@gmail.com

7/

2:28 p. m. 5 2| 10:33 p. m. 2 2 6:38 a. m. 5 1
2:33 p. m. 3 1| 10:38 p.m. 4 1| 6:43a.m. 6 2
2:38 p. m. 4 2| 10:43 p. m. 3 1 6:48 a. m. 7 2
2:43 p. m. 5 1] 10:48 p.m. 4 1 6:53a. m. 5 3
2:48 p. m. 4 2| 10:53 p.m. 3 3 6:58 a. m. 5 2
2:53 p. m. 5 1| 10:58 p. m. 4 1 7:03a.m. 6 2
2:58 p. m. 2 2| 11:03 p. m. 3 1 7:08 a. m. 6 1
3:03 p. m. 6 2| 11:08 p. m. 4 3 7:13a.m. 6 1
3:08 p. m. 7 2] 11:13 p. m. 4 1 7:18 a. m. 7 1
3:13 p. m. 4 2] 11:18 p. m. 4 1 7:23a.m. 5 2
3:18 p. m. 3 1| 11:23 p. m. 4 2 7:28a.m. 5 2
3:23p. m. 4 1| 11:28 p. m. 3 1 7:33a.m. 5 2
3:28 p. m. 3 2| 11:33 p.m. 3 1 7:38a. m. 6 2
3:33p. m. 3 1| 11:38p. m. 3 1 7:43 a. m. 7 2
3:38 p. m. 4 2| 11:43 p.m. 4 3 7:48 a. m. 6 2
3:43 p. m. 5 3] 11:48 p. m. 4 3 7:53 a. m. 6 3
3:48 p. m. 6 2| 11:53 p. m. 3 3 7:58 a. m. 5 3
3:53 p. m, 5 2| 11:58 p. m. 3 2 8:03 a.m. 5 3
3:58 p. m. 4 3| 12:03a.m. 3 2 8:08 a. m. 4 3
4:03 p. m. 3 2| 12:08 a. m. 3 2 8:13a.m. 4 2
4:08 p. m. 4 2| 12:13 a. m. 2 2 8:18 a. m. 4 2
4:13 p. m. 4 1| 12:18a.m. 3 2 8:23a.m. 5 2
4:18 p. m. 3 1| 12:23a.m. 2 1 8:28 a. m. 4 1
4:23 p. m. 4 1] 12:28a.m. 2 1 8:33 a. m. 5 1
4:28 p. m. 3 2| 12:33a.m. 3 1 8:38a.m. 4 1
4:33 p. m, 4 1| 12:38a. m. 3 2 8:43a.m. 5 2
4:38 p. m. 5 2| 12:43a.m. 3 2 8:48 a.m. 6 3
4:43 p. m, 4 2| 12:48a.m. 3 2 8:53a.m. 7 1
4:48 p. m, 3 3| 12:53a. m. 3 3 8:58a.m. 5 2
4:53 p. m. 4 1] 12:58 a.m. 4 2| 9:03a.m. 5 2
4:58 p. m. 4 1 1:03 a. m. 4 3 9:08a.m. 4 2
5:03 p. m. 5 1 1:08 a. m. 4 2 9:13 a. m. 5 2
5:08 p. m. 3 2 1:13a. m. 3 3 9:18 a. m. 6 2
5:13 p. m. 4 1 1:18a. m. 3 2 9:23 a.m. 6 2
5:18p. m. 5 1 1:23a.m. 4 2 9:28a. m. 7 1
5:23 p. m. 3 1 1:28 a. m. 3 2 9:33a.m. 5 1
5:28 p. m. 4 1 1:33a.m. 4 3 9:38a.m. 5 1
5:33 p. m, 4 2 1:38a. m. 3 3 9:43 a. m. 4 1
5:38 p. m. 4 2 1:43a.m. 3 3 9:48 a. m. 4 1
5:43 p. m. 4 1 1:48 a. m. 2 4 9:53a.m. 5 1

24-247-GEP-01-LMA-VO
Formulario: FP-23-02-LMA
Revision: 4

Inicio de vigencia: 23-9-2024
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XY LABORATORID DE

MEDICIONES AMBIENTALES

Plaza COOPEVE, Local N°7,
Teléfono: 730-5658/
labmedicionesambientales@gmail.com

?41:

5:48 p. m. 4 1 1:53a. m. 3 2 9:58 a. m. 6 2
5:53 p. m. 5 1 1:58 a. m. 3 2| 10:03a.m. 7 2
5:58 p. m. 4 2 2:03a.m. 3 2| 10:08 3. m. 7 2
6:03p. m. 6 2 2:08 a. m. 2 2| 10:13a.m. 8 3
6:08 p. m. 7 2 2:13a.m. 3 2| 10:18 a.m. 8 2
6:13 p. m. 8 1 2:18 a. m. 3 2| 10:23a.m. 6 2
6:18 p. m. 7 1 2:23 a.m. 4 4| 10:28a.m. 6 2
6:23 p. m. 9 1 2:28 a. m. 5 3| 10:33a.m. 5 3
6:28 p. m. 9 1 2:33a.m. 4 3| 10:38a.m. 4 3
6:33 p. m. 7 2 2:38 a. m. 4 3| 10:43a.m. 4 3
6:38 p. m. 6 1 2:43a. m. 4 3| 10:48a.m. 4 2
6:43 p. m. 5 1 2:48a. m. 3 3| 10:53a.m. 6 2
6:48 p. m. 4 2 2:53 a. m. 3 2| 10:58 a. m. 6 3
6:53 p. m. 4 2 2:58 a.m, 3 2| 11:03a.m. 5 2
6:58 p. m. 3 2 3:03a.m. 5 2| 11:08 a.m. 5 2
7:03 p. m. 4 3 3:08 a. m. 3 1| 11:13a.m. 5 3
7:08 p. m. 5 2 3:13a.m. 3 2| 11:18a.m. 6 2
7:13 p. m. 5 2 3:18 a. m. 3 2| 11:23a.m. 7 3
7:18 p. m. 5 2 3:23 a. m. 2 1| 11:28a.m. 7 2
7:23 p. m. 4 3 3:28 a. m. 3 1| 11:33a.m. 7 3
7:28 p. m. 3 2 3:33a.m. 3 1] 11:38a.m. 5 2
7:33 p. m. 2 2 3:38 a. m. 3 1| 11:43a.m. 5 3
7:38 p. m. 4 2 343a.m. 4 2| 11:48a.m. 4 3
7:43 p. m. 4 1 3:48 a. m. 4 2| 11:53a.m. 4 3
7:48 p. m. 3 1 3:53 a. m. 4 1] 11:58 a.m. 5 4
7:53 p. m. 4 2 3:58 3. m. 4 1| 12:03 p. m. 4 2
7:58 p. m. 5 1 4:03a.m. 5 2| 12:08 p. m. 5 2
8:03 p. m. 4 2 4:08 a. m. 4 2| 12:13p.m. 4 3
8:08 p. m. 3 3 4:13 a.m. 4 2| 12:18 p. m. 5 3
8:13 p. m. 4 3 4:18a.m. 3 1| 12:23p.m. 4 3
8:18 p. m. 4 3 4:23 a. m. 4 1] 12:28 p. m. 4 3
8:23 p. m. 4 1 4:28 a. m. 5 1| 12:33p.m. 3 2
8:28 p. m. 3 2 4:33 3. m. 3 2| 12:38p.m. 3 2
8:33 p. m. 4 1 4:38a.m. 3 2| 12:43p.m. 3 2
8:38 p. m. 4 2 4:43 a. m. 2 2| 12:48 p.m. 4 3
8:43 p. m. 3 2 4:48 3. m. 3 1| 12:53 p.m. 4 3
8:48 p. m. 4 3 4:53 a. m. 4 1| 12:58 p.m. 4 3
8:53 p. m. 5 2 4:58 a. m. 3 2 1:03 p.m. 5 2
8:58 p. m. 4 2 5:03a.m. 4 2 1:08 p. m. 4 2
9:03 p. m. 3 2 5:08 a. m. 4 2 1:13 p.m. 4 3

24-247-GEP-01-LMA-VO
Formulario: FP-23-02-LMA
Revision: 4

Inicio de vigencia: 23-9-2024
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LABORATORIO DF Plaza COOPEVE, Local N°7
‘ M E I] | [: | U N E s A M B | E N TA |_ E s Iabmedicionesambi.:;nltafles@;mai‘lj.?:gn:

9:08 p. m. 3 1 5:13a.m. 5 2 1:18 p. m. 5 3
9:13 p. m. 4 2 5:18a. m. 6 1 1:23 p. m. 5 3
9:18 p. m. 4 1 5:23a.m. 6 1 1:28 p. m. 5 3
9:23 p. m. 3 2 5:28 a. m. 6 1 1:33 p.m. 4 2
9:28 p. m. 4 1 5:33 a. m. 5 1 1:38 p. m. 4 2
9:33 p. m. 5 2 5:38 a. m. 5 1 1:43 p.m. 4 2
9:38 p. m. 4 1 5:43 a.m. 4 2 1:48 p. m. 3 3
9:43 p. m. 3 2 5:48 a. m. 4 2 1:53 p.m. 3 3
9:48 p. m. 4 2 5:53 a. m. 5 2 1:58 p. m. 4 3
9:53 p. m. 5 2 5:58 a. m. 6 2 2:03 p.m. 4 3
9:58 p. m. 5 2 6:03 a. m. 6 1 2:08 p. m. 5 3
10:03 p. m, 6 3 6:08 a. m. 7 2 2:13 p.m. 5 2
10:08 p. m. 7 1 6:13a. m. 7 1 2:18 p. m. 5 2
10:13 p. m. 7 1 6:18 a. m. 6 2 2:23 p.m, 4 2
10:18 p. m. 6 1 6:23 a. m. 5 2 | promedio 4.4 1.93
6.2GRAFICOS OBTENIDOS
Punto 1
Punto 1. PM10y PM2.5pg/ m3
10
9
8
7
m 6
E,
2 4
3
2
1
EEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEE
S3Si5545855485058505535 5558343844482
NAMIFITNOORNBONSSTANNATNANMTIBOEORNGHESE oA A
Hora
amee MEDICION PM10 EN pg/ m? MEDICION PM2.5 EN pg/ m?
6.3RESULTADO DE LA MEDICION
PUNTO 1- PM 10 24 -hours Average: 4.4 uyg/m?
PUNTO 1- PM 2.5 24 -hours Average: 1.93 ug/m?
7|Pagina
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Para el proyecto ‘LOCALES COMERCIAL VOLCAN’ el promedio de particulas
suspendidas en un periodo de 24 horas fue de 4.4 ug/m?® para PM10 y 1.93 pg/ms® para

PM2.5 en el punto 1.

De acuerdo a las recomendaciones sobre contaminantes atmosféricos de la
Resolucién No. 021 de 24 de enero del 2023 los niveles promedios para particulas
suspendidas PM 10 no debe superar 75 pg/m® en 24 horas, para particulas
suspendidas PM 2.5 no debe superar 37.5 ug/m? en 24 horas, de acuerdo a las Guias
de la OMS, estos valores de referencia son percentiles, solo pueden ser aplicados para
mediciones anuales, se hace referencia que las mediciones realizadas son para linea
base, a solicitud del cliente.

Los tiempos de inspeccidn son definidos por el cliente. El Laboratorio de Mediciones
Ambientales, S.A. no propone, ni define los tiempos de medicion de los parametros

solicitados.

6.4 TECNICO QUE REALIZO LA INSPECCION
NOMBRE: Alis Samaniego
CEDULA: 6-710-920
CARGO: Inspectora
FIRMA

ALIS R. SAMANIEGO A.

C.I.P. 6-710{920
STRIAL
-022-080

TFRMA
LEY 1A.BEL 26 fg ENERO DE 1959
JUNTA TECHICA DE INBENIERIA Y ARQUITECTURA

/

7. ANEXOS ,
- REGISTRO FOTOGRAFICO

- UBICACION DEL PROYECTO
- CERTIFICADO DE CALIBRACION DEL EQUIPO

8|Pagina
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LABORATORIO DE Plaza COOPEVE, Local N°7,
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REGISTRO FOTOGRAFICO

9|Pagina
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\’LABGHATQRIU D[ Plaza COOPEVE, Local N°7,

Teléfono: 730-5658/
MEDICIONES AMBIENTALES (abmedicionesambientales@gmail.com

UBICACION DEL PROYECTO

T T

Et HATO DEL VOLCAN

i e ep ol o IR
CORREGIMIENTO DE VOLCAN, DISTRITO DE TIERRAS ALTAS, PROVINCIA DE
CHIRIQUI

PUNTO 1 -970028 N, 320041 E

10| Pagina
24-247-GEP-01-LMA-VO
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\LABOHATOHlU DE

MEDICIONES AMBIENTALES

Plaza COOPEVE, Local N°7,
Teléfono: 730-5658/
labmedicionesambientales@gmail.com

CERTIFICADO DE CALIBRACION DEL EQUIPO

Daros de Referencia
Cliento:

L adeMadoones

Custorrer

Usuarto final de | certificado:
Centifcale s and ser

No. Identificacion:
D number

Condlciones de| instrum ento:
Instrumant Condaions

Roafsrie: 1704191.8048
Senal number

Patrones: ver naso by en Pagna 2
Standards See Secion b) anPage 2

incertidumbre: wver naso d) en Pagra 2
Unoanarty See Sectond) onPage 2

Condiciones amblentales de medicibn
Envronmental condtions of maasurement

Calibrado por: Danwo Ramos M
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MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQUI
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME TECNICO DE EVALUACION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

No. 075-2024
I. DATOS GENERALES
FECHA: 16 DE OCTUBRE DE 2024
NOMBRE DEL PROYECTO: “LOCALES COMERCIALES VOLCAN”
PROMOTOR: H & HEARTH'S FOUNDATION.

REPRESENTANTE LEGAL: HOMERO ALBERTO PINO VILLARREAL

UBICACION: CORREGIMIENTO DE VOLCAN, DISTRITO DE
TIERRAS ALTAS, PROVINCIA DE CHIRIQUIT

II. ANTECEDENTES

El dia veintiocho (28) de agosto de 2024, la sociedad H & HEARTH FOUNDATION, persona
juridica, registrada en el Folio Real 56685, representada legalmente por HOMERO ALBERTO
PINO VILLARREAL, con nimero de cédula 4-734-765; presento ante el Ministerio de Ambiente
(MiAMBIENTE) un Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Categoria I, denominado “LOCALES
COMERCIALES VOLCAN”, elaborado bajo la responsabilidad de los consultores
ALESSANDRA JOVANE Y LOURDES BATISTA, personas naturales inscritas en el Registro
de Consultores Idéneos que lleva el Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE), mediante las
Resoluciones IRC-018-2019 e IRC-080-2022, respectivamente (ver expediente administrativo).

El proyecto a desarrollar consta de: demolicién de las estructuras existentes, disefio, construccion y
operacién (ocupacién) de locales comerciales y una vivienda unifamiliar; estos tres (3) locales
comerciales contaran con bafio higiénico para personas con discapacidad cada uno, puerta de salida
en su parte posterior, siete (7) estacionamientos, instalaciones para tanque de gas de 120 gls, las
instalaciones eléctricas, cuarto eléctrico y sistemas especiales, ademas de una residencia unifamiliar
(planta alta) de dos (2) recamaras, dos (2) bafios, sala, comedor, cocina, lavanderia; con escaleras y
pasillo para el ingreso a la planta alta; trAmite de los permisos de ocupacién y se procedera al alquiler
de las misma en la etapa operativa. El tiempo estimado de ejecucién del proyecto se realizard por
etapas, por lo que la construccion de los locales comerciales tendrd un tiempo de construccién de 12
meses. El proyecto se ubica en Avenida Central California, en el corregimiento de Volcan, distrito de
Tierras Altas, provincia de Chiriqui.

Este proyecto se llevara a cabo en la finca con Folio Real N° 24593 (F) y cédigo de ubicacién 4415;
propiedad de la Fundaciéon H & HEARTH’S FOUNDATION con nimero de Folio N° 56685, con
un érea total a utilizar de 660 m>.

De acuerdo a la informacién proporcionada en el EslIA y posterior verificacion de coordenadas
realizadas por DIAM, el proyecto se construira en las coordenadas (UTM, WGS-84) ubicadas en los
siguientes puntos:

Ministerio de Ambiente

Informe Técnico de Evaluacién
Proyecto: Locales Comerciales Volcan
Promotor: H & Hearth Foundation.
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Punto Este Norte

il 320054.2 970006.1
2 320038.6 970021.6
3 320059.8 970042.8
4 320075.4 970027.3

Fuente: Coordenadas descritas en ¢l EslIA.
Que el monto global de la inversion es de noventa mil balboas con 00/100 (B/.90,000.00).

Que mediante el PROVEIDO DRCH-ADM-070-2024, del 2 de septiembre de 2024, (visible en la
foja 21 del expediente administrativo), MiAMBIENTE admite la solicitud de evaluacion y ordena la
fase de evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, del proyecto denominado
“LOCALES COMERCIALES VOLCAN” vy en virtud de lo establecido para tales efectos en el
Decreto Ejecutivo N° 1 de 1 de marzo de 2023 y el Decreto Ejecutivo N° 2 de 27 de marzo de 2024,
que modifica y adiciona disposiciones al Decreto Ejecutivo N°1 de 2023, se surtié el proceso de
evaluacion del referido Estudio de Impacto Ambiental.

Que como parte del proceso de evaluacion, se verificaron las coordenadas presentadas en el Estudio de
Impacto Ambiental en la Direcciéon de Informacién Ambiental (DIAM), la cual se envid para
verificacion el dia 6 de septiembre de 2024; en tanto que la DIAM emiti6 sus comentarios ¢l dia 26 de

septiembre de 2024, respondiendo que la superficie del lote a desarrollar, con los datos proporcionados
es de 659.32 m”.

Que el dia 10 de septiembre de 2024, se realiz6 la inspeccion al area para el desarrollo del proyecto,
con personal técnico de la Seccién de Evaluacién de Impacto Ambiental y personal por parte del
Consultor. El dia 12 de septiembre de 2024; se emite ¢l Informe técnico de Inspeccion N° 069-
2024.

Que el dia 16 de septiembre de 2024, se emite la Nota DRCH-AC-2618-09-2024, en la cual se le
solicita al promotor del proyecto, informacion aclaratoria al Estudio de Impacto Ambiental,
Categoria I, denominado “LOCALES COMERCIALES VOLCAN?”, notificindose por escrito el
representante legal el dia 25 de septiembre de 2024.

Que el dia 15 de octubre de 2024, se recibe de parte del Promotor la respuesta a la nota DRCH-AC-
2618-09-2024.

ANALISIS TECNICO
Después de la revision y analisis del EsIA y cada uno de sus componentes ambientales, asi como su
Plan de Manejo Ambiental, pasamos a revisar algunos aspectos destacables en el proceso de
evaluacion del Estudio.

Componente fisico:
El EslA, presentado por la empresa promotora, describe lo siguiente, respecto al ambiente fisico del
area donde se desarrollara el proyecto:

Las colindancias de la propiedad que conforma el poligono del proyecto, son las siguientes:

Finca N°. 34204
Norte: Julia Pino de Tribaldos. Resto libre de la Finca 4775
Sur: Avenida Central.
Este: Jaime Pino, resto de la Finca 4775

Ministerio de Ambiente

Informe Técnico de Evaluacion
Proyecto: Locales Comerciales Yolcin
Promotor: H & Hearth Foundation.
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Oeste: Lote G, manzana 2 de Finca 2972, Tomo 250, ocupado por Ivan Jurado Tribaldos.

Topografia
La topografia del terreno es plana, a nivel de calle, no se requiere realizar corte ni relleno.

Hidrologia
El 4rea donde se desarrollara el proyecto, no contiene cuerpos de aguas superficiales.

Calidad de aire

Se realiz el monitoreo de calidad de aire (PM10) para la linea base el dia 19 de junio de 2024
realizado por el Laboratorio MEDICIONES AMBIENTALES. Estas mediciones se realizaron
en direccion del vecino mas cercano, especificamente al lado de los restaurantes. A lo largo
del proceso de monitoreo, se pudo observar el trafico de vehiculos siendo esta la via principal
de ingreso a Volcan y otras comunidades.

Luego de realizar el monitoreo de la calidad del aire se obtuvo que la concentracién de
material particulado PM10 fue de 8.63 pg/m3, indicando que esta concentracion se encuentra
por debajo del limite permisible de 75 pg/m3.

Calidad de ruido

El proyecto se llevard a cabo en un entorno urbano en frente de la avenida Central, via
principal de ingreso al corregimiento de Volcan, por lo que el ruido puede darse durante el dia
principalmente y algun ruido ya que cerca del proyecto hay restaurantes, estaciones de
combustible y trafico de personas y autos, siendo lugares concurridos donde se puede generar
ruido.

Segun los datos recopilados durante el monitoreo, la estacién de monitoreo registré un nivel
de ruido de 57.8 dBA, estando por debajo del limite maximo de ruido permitido de 60 dBA,
segun lo establecido en el Decreto Ejecutivo No 1 del 2004.

Prospeccion arqueolégica
Se realizé una inspeccion técnica el dia 20 de junio de 2024 al predio en el que se plantea
desarrollar el proyecto y no se evidenciaron hallazgos

Componente Biologico:

En cuanto a la flora:

La vegetacion predominante dentro del area de afectacion directa del proyecto son las gramineas las
cuales se mantienen podadas a muy poca altura, el dia del levantamiento se habia cortado la grama,
por lo que no fue posible identificarlas a nivel de especies. Se pudo observar un arbolito de limén
pegado a la estructura existente y un arbusto ornamental pegado al cercado perimetral trasero. Los
arboles en la cerca se pueden ver que estan de parte del vecino.

En cuanto a fauna:
El area del proyecto es una zona intervenida por la accién antropica, con 4reas residenciales, una
avenida principal la avenida Central de Volcan con constante flujo de vehiculos y personas, estas

condiciones no favorecen la presencia de animales silvestres lo que explica la baja diversidad y los
pocos registros realizados durante la visita del equipo consultor. Las aves fueron sin lugar a duda el
grupo animal mejor representado, se destacaron las especies de areas abiertas y que normalmente se

observan en areas urbanas como: Rabiblanca (Leptotila verreauxi), Chango (Quiscalus mexicanus),
Azulejo (Thraupis episcopus) y Mosqero melancélico (Tyrannus melancholicus).

Ministerio de Ambiente

Informe Técnico de Evaluacion
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Componente Socioeconémico:

En atencion a la normativa existente en el pais sobre las modalidades y los derechos de participacion
y consulta a la ciudadania, se establecié un proceso de consulta directa y atencién de las inquietudes
y sugerencias emitidas por la poblacion interesada o potencialmente afectada por el proyecto, segun
el articulo 40. Durante la elaboracion de los Estudios de Impacto Ambiental, el Promotor del
proyecto debera elaborar y ejecutar un plan de participacién ciudadana en concordancia con los
siguientes contenidos: identificaciéon de actores claves, determinar la técnica de participacion
ciudadana, segun categoria, como entrevista, encuestas, volantes y reuniones informativas.

Metodologia:

La participacién ciudadana es parte integral de los proyectos ya que para que sea sostenible deben
valorarse los aspectos econémicos, ambientales y sociales. Ya que conformamos una comunidad por
lo que es de importancia contar con la opinién de la poblacion cercana al proyecto y la de los actores
claves sociales, siendo importantes en el proceso de ejecucion de los estudios de impacto ambiental.
La consulta se debe de realizar dirigidas a las personas y organizaciones sociales, buscando en todo
momento, disolver las consultas e inquietudes que surjan del proyecto.

Para obtener una muestra representativa hemos utilizado la metodologia de Stopher (1979) donde se
estima como igual la poblacion de hombres y mujeres por igual y le da un error estandar.

Las 33 encuestas fueron aplicadas los dias 20 y 24 de junio de 2024, se realizé la entrevista a la Juez
de Paz, la Sra. Orquidea Ledezma como actor clave del corregimiento de Volcan y a vecinos del
proyecto mas cercanos, lo cual ha permitido rescatar opiniones con la finalidad de legitimar el
desarrollo del proyecto.

- El 3% de los encuestados respondieron que tenian conocimiento de la realizacion del proyecto.

- EL 91% de los encuestados considera que el desarrollo del proyecto, no afectara a la
comunidad.

- EI 84% de los encuestados opinan que el proyecto puede causar impactos al ambiente.

Hasta este punto y de acuerdo a la evaluacion y analisis del EsIA presentado se determiné que en el

documento existian aspectos técnicos, que era necesario aclarar, por lo cual se solicité al promotor la

siguiente informacién mediante nota aclaratoria NOTA-DRCH-AC-2618-09-2024; la cual consiste
en lo siguiente:

1. En la pag. # 167, el Promotor presenta una nota dirigida a H & Hearth’s Fundacion,
propietarios de la finca N° 24593, cod. de ubicacion 4415, emitida por el Municipio de Tierras
Altas, fechada el dia 16 de agosto del 2024, donde informa que...” Bajo la resolucién del
Ministerio De Vivienda N° 21-2024, la zonificacién de dicho sector es M (USO MIXT 0)”. Por
esta razon se solicita:

a. Presentar, el mapa de zonificacion del uso de suelos en el drea de Volcan.

2. En la pag. # 182, en el Informe de Inspeccion de Calidad de Aire, se indica que la norma
aplicada es la Resolucién N° 21 del 24 de enero de 2023, MINSA Panama, Art. 8, “...el muestreo
deberd ser efectuado en un periodo de veinticuatro (24) horas continuas...” En la pag. # 183,
punto 6.1, Tabla de resultados, el Promotor presenta un reporte de resultados de un periodo de
una hora solamente.

Por lo antes+ mencionado, se solicita:

a. Presentar, Monitoreo de aire, segin lo establecido en el Articulo Octavo de la
Resolucién N° 021 de 24 de enero de 2023.

Ministerio de Ambiente

Informe Técnico de Evaluacién
Proyecto: Locales Comerciales Volcdn
Promotor: H & Hearth Foundation.
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Una vez analizado y evaluado el EsIA y las respuestas a la Nota Aclaratoria DRCH-AC-2618-09-

2024, consideramos que el mismo cumpli6 con los requerimientos establecidos en el Decreto Ejecutivo
N° 1 de 1 de marzo de 2023, que reconoce que el proyecto genera impactos negativo de cardcter no
significativo y es responsable de atender adecuadamente el manejo de los impactos ambientales
producidos por el desarrollo del proyecto, por lo que se considera viable.

En adicién a las normativas aplicables al proyecto (paginas 38 a 42 EsIA) y los compromisos
contemplados en el mismo, el promotor tendra que:

a) Colocar, dentro del area del Proyecto y antes de iniciar su ejecucién, un letrero en un lugar
visible con el contenido establecido en formato adjunto.

b) Previo a la construcciéon el Promotor debe contar con el permiso de limpieza por
indemnizacién ecolégica segun lo establece la Resolucion AG-0235-2003 del 12 de junio de
2003, y cancelar el mismo en un periodo de 30 dias habiles a partir de su notificacion.

c) Presentar ante la correspondiente Direccion Regional del Ministerio de Ambiente en
Chiriqui, cada tres (3) meses en la etapa de construccion; contados a partir de la notificacion
de la presente resolucion administrativa, un (1) informe sobre la implementacion de las
medidas aprobadas, en un (1) ejemplar original impreso y tres (3) copias en formato digital
(Cd). Este informe debera ser elaborado por un profesional idéneo e independiente del
promotor del Proyecto.

d) Cumplir con Ley No. 6, de 11 de enero de 2007. “Que dicta normas sobre el manejo de residuos
aceitosos derivados de hidrocarburos o de base sintética en el territorio nacional”.

€) Cumplir con el Reglamento DGNTI-COPANIT-35-2019 “Medio Ambiente y Proteccién de
la Salud. Seguridad. Calidad del Agua. Descarga de efluentes liquidos a cuerpos y masas de
aguas continentales y marinas”.

f) Cumplir con el Reglamento DGNTI-COPANIT-44-2000 “Higiene y Seguridad Industrial.
Condiciones de higiene y seguridad en ambientes de trabajo donde se generen ruidos”.

g) Cumplir con el Reglamento DGNTI-COPANIT-45-2000 “Condiciones de higiene y
seguridad en ambientes de trabajo donde se generen vibraciones”.

h) Responsabilizarse del manejo integral de los desechos solidos que se produciran en al 4drea
del proyecto, con su respectiva ubicacion final, durante las fases de construccidn, operacion y
abandono, cumpliendo con lo establecido en la Ley No. 66 de 10 de noviembre de 1947 —
Cddigo Sanitario.

1) Notificar a la Direccién Regional de Chiriqui, de darse la presencia de alguna especie de
fauna, la reubicacion realizada de la misma, al costo del promotor e ipcluir dichos resultados
en el correspondiente Informe de Seguimiento.

j) Mantener informada a la comunidad de los trabajos a ejecutar, sefializar el drea de manera
continua hasta la culminacién de los trabajos, con letreros informativos y preventivos, con la
finalidad de evitar accidentes.

k) Cualquier conflicto que se presente, en lo que respecta a la poblacion afectada por el desarrollo
del proyecto, el promotor actuara siempre mostrando su mejor disposicion a conciliar con las
partes actuando de buena fe.

1) Guardar la servidumbre vial establecida por las autoridades, con relacion a las vias colindante.

m) Colocar barreras fisicas o cercas perimetrales provisionales, y mallas de proteccion, las cuales
contribuirdn a contener los ruidos, no afectar a los transeuntes o las actividades humanas que se
desarrollen cercanas a la zona y prevenir accidentes.

n) Cumplir con las normas, permisos, aprobaciones y reglamentos referentes al disefio,
construccion y ubicacion de todas las infraestructuras que conlleva el desarrollo del proyecto,
emitido por las autoridades e instituciones competentes en este tipo de proyecto.

0) Realizar un manejo adecuado de las aguas pluviales, de manera que no causen afectacién a
terceros.

Ministerio de Ambiente
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p) El Promotor debera tomar en cuenta las recomendaciones emitidas por el Consultor en el
Estudio de Impacto Ambiental.

III. CONCLUSIONES

Una vez revisado el Estudio de Impacto Ambiental, se concluye lo siguiente:

1. El Estudio de Impacto Ambiental cumple con los requisitos minimos establecidos en el
articulo 25 del Decreto Ejecutivo No.1 de 1 de marzo de 2023 y el Decreto Ejecutivo N° 2 de
27 de marzo de 2024, que modifica y adiciona disposiciones al Decreto Ejecutivo N°1 de
2023 .

2. El Estudio de Impacto Ambiental en su Plan de Manejo Ambiental, propone medidas de

mitigacion y prevencion, apropiadas sobre la base de los impactos y riesgos ambientales no
significativos a generarse por el desarrollo de la actividad.

IV. RECOMENDACIONES

- Presentar ante el Ministerio de Ambiente, cualquier modificacién, adicién o cambio de las
técnicas y/o medidas que no estén contempladas en el Estudio de Impacto Ambiental
aprobado, con el fin de verificar si se precisa la aplicaciéon de las normas establecidas para
tales efectos en el Decreto Ejecutivo N 2 de 27 de marzo de 2024.

- Luego de la evaluacion integral e interinstitucional, se recomienda APROBAR el Estudio de
Impacto Ambiental Categoria I, correspondiente al proyecto denominado “LOCALES
COMERCIALES VOLCAN?”, cuyo promotor es H & HEARTH FOUNDATION,
representada legalmente por HOMERO ALBERTO PINO VILLARREAL con nimero de
cédula 4-734-765.
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Republica de Panama
MINISTERIO DE AMBIENTE
RESOLUCION DRCH-TA-062-2024

De 16 de_octubre de 2024.

Por la cual se aprueba el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, correspondiente al proyecto
“LOCALES COMERCIALES VOLCAN”.

El Suscrito Director Regional, del Ministerio de Ambiente de Chiriqui en uso de sus facultades legales,
3

CONSIDERANDO:

Que en ese orden de ideas, el dia veintiocho (28) de agosto de 2024, la sociedad H & HEARTH
FOUNDATION, persona juridica, registrada en el Folio Real 56685, representada legalmente por
HOMERO ALBERTO PINO VILLARREAL, con numero de cédula 4-734-765; presenté ante el
Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE) un Estudio de Impacto Ambiental (EslA), Categoria I,
denominado “LOCALES COMERCIALES VOLCAN?”, elaborado bajo la responsabilidad de los
consultores ALESSANDRA JOVANE Y LOURDES BATISTA, personas naturales inscritas en
el Registro de Consultores Idoneos que lleva el Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE), mediante
las Resoluciones IRC-018-2019 e IRC-080-2022, respectivamente (ver expediente administrativo).

El proyecto a desarrollar consta de: demolicién de las estructuras existentes, disefio, construccion y
operacion (ocupacion) de locales comerciales y una vivienda unifamiliar; estos tres (3) locales
comerciales contaran con bafio higiénico para personas con discapacidad cada uno, puerta de salida
en su parte posterior, siete (7) estacionamientos, instalaciones para tanque de gas de 120 gls, las
instalaciones eléctricas, cuarto eléctrico y sistemas especiales, ademas de una residencia unifamiliar
(planta alta) de dos (2) recamaras, dos (2) bafios, sala, comedor, cocina, lavanderia; con escaleras y
pasillo para el ingreso a la planta alta; tramite de los permisos de ocupacion y se procedera al alquiler
de las misma en la etapa operativa. El tiempo estimado de ejecucion del proyecto se realizard por
etapas, por lo que la construccion de los locales comerciales tendra un tiempo de construccidn de 12
meses. El proyecto se ubica en Avenida Central California, en el corregimiento de Volcan, distrito de
Tierras Altas, provincia de Chiriqui.

Este proyecto se llevara a cabo en la finca con Folio Real N° 24593 (F) y cédigo de ubicacion 4415;
propiedad de la Fundacién H & HEARTH’S FOUNDATION con niimero de Folio N° 56685, con
un érea total a utilizar de 660 m>.

De acuerdo a la informacion proporcionada en el EsIA y posterior verificacion de coordenadas
realizadas por DIAM, el proyecto se construira en las coordenadas (UTM, WGS-84) ubicadas en los
siguientes puntos:

Punto Este Norte

1 320054.2 970006.1
2 320038.6 970021.6
3 320059.8 970042.8
4 320075.4 970027.3

Fuente: Coordenadas descritas en el EsIA.
Que el monto global de la inversion es de noventa mil balboas con 00/100 (B/.90,000.00).

Que mediante el PROVEIDO DRCH-ADM-070-2024, del 2 de septiembre de 2024, (visible en la
foja 21 del expediente administrativo), MIAMBIENTE admite la solicitud de evaluacion y ordena la
fase de evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, del proyecto denominado

Ministerio de Ambiente

Resolucion DRCH-1A-062-2024
Proyecto: Locales Comerciales Volcin
Promotor: H& Hearth’s Foundation.
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“LOCALES COMERCIALES VOLCAN” y en virtud de lo establecido para tales efectos en el
Decreto Ejecutivo N° 1 de 1 de marzo de 2023 y el Decreto Ejecutivo N° 2 de 27 de marzo de 2024,
que modifica y adiciona disposiciones al Decreto Ejecutivo N°1 de 2023, se surti6 el proceso de

evaluacion del referido Estudio de Impacto Ambiental.

Que como parte del proceso de evaluacion, se verificaron las coordenadas presentadas en el Estudio de
Impacto Ambiental en la Direccion de Informaciéon Ambiental (DIAM), la cual se envié para
verificacion el dia 6 de septiembre de 2024; en tanto que la DIAM emitié sus comentarios el dia 26 de
septiembre de 2024, respondiendo que la superficie del lote con los datos proporcionados es de 659.32

2
m.

Que el dia 10 de septiembre de 2024, se realizé la inspeccién al area para el desarrollo del proyecto,
con personal técnico de la Seccion de Evaluacién de Impacto Ambiental y personal por parte del
Consultor. El dia 12 de septiembre de 2024; se emite el Informe técnico de Inspeccion N° 069-
2024.

Que el dia 16 de septiembre de 2024, se emite la Nota DRCH-AC-2618-09-2024, en la cual se le
solicita al promotor del proyecto, informaciéon aclaratoria al Estudio de Impacto Ambiental,
Categoria I, denominado “LOCALES COMERCIALES VOLCAN”, notificandose por escrito el
representante legal el dia 25 de septiembre de 2024.

Que el dia 15 de octubre de 2024, se recibe de parte del Promotor la respuesta a la nota DRCH-AC-
2618-09-2024.

Que mediante la Ley No.8 de 25 de marzo de 2015 se crea el Ministerio de Ambiente como la
entidad rectora del Estado en materia de proteccion, conservacion, preservacion y restauracion del
ambiente y el uso sostenible de los recursos naturales para asegurar el cumplimiento y aplicacion de
las leyes, los reglamentos y la Politica Nacional de Ambiente;

Que el articulo 79 de la norma supra citada establece que en toda la normativa juridica vigente
relativa al ambiente donde diga Autoridad Nacional del Ambiente (ANAM) se entendera Ministerio
de Ambiente;

Que el Decreto Ejecutivo N°1 de 1 de marzo de 2023 y el Decreto Ejecutivo N° 2 del 27 de marzo de

2024, establecen las disposiciones por las cuales se regird el proceso de evaluaciéon de impacto
ambiental de acuerdo a lo dispuesto en el Texto tnico de la Ley No.41 de 1 de julio de 1998, General
de Ambiente,

RESUELVE:

Articulo 1. APROBAR ¢l EsIA, categoria I, correspondiente al proyecto “LOCALES
COMERCIALES VOLCAN ”, cuyo promotor es H & HEARTH FOUNDATION, representada
legalmente por HOMERO ALBERTO PINO VILLARREAL, con nimero de cédula 4-734-765,
con todas las medidas contempladas en el referido Estudio de Impacto Ambiental y el Informe
técnico respectivo, los cuales se integran y forman parte de esta Resolucion.

Articulo 2. ADVERTIR al promotor H & HEARTH FOUNDATION, representada legalmente
por HOMERO ALBERTO PINO VILLARREAL, con nimero de cédula 4-734-765, que debera
incluir en todos los contratos y/o acuerdos que suscriba para su ejecucién o desarrollo, el
cumplimiento de la presente Resolucion Ambiental y de la normativa ambiental vigente.

Articulo 3. ADVERTIR al promotor del proyecto “LOCALES COMERCIALES VOLCAN”,
que esta resolucion no constituye una excepcién para el cumplimiento de las normas legales y
reglamentarias aplicables a la actividad correspondiente.

Ministerio de Ambiente

Resolucién DRCH-1A-062-2024
Proyecto: Locales Comerciales Volcin
Promotor: H& Hearth’s Foundation.
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Articulo 4. ADVERTIR al promotor H & HEARTH FOUNDATION, representada legalmente
por HOMERO ALBERTO PINO VILLARREAL, con nimero de cédula 4-734-765, que en

adicion a los compromisos adquiridos en el Estudio de Impacto Ambiental del proyecto, tendra que:

a) Colocar, dentro del area del Proyecto y antes de iniciar su ejecucion, un letrero en un lugar
visible con el contenido establecido en formato adjunto.

b) Previo a la construcciéon el Promotor debe contar con el permiso de limpieza por
indemnizacion ecoldgica segln lo establece la Resolucion AG-0235-2003 del 12 de junio de
2003, y cancelar el mismo en un periodo de 30 dias habiles a partir de su notificacion.

c) Presentar ante la correspondiente Direccion Regional del Ministerio de Ambiente en
Chiriqui, cada tres (3) meses en la etapa de construccién; contados a partir de la notificacién
de la presente resoluciéon administrativa, un (1) informe sobre la implementacion de las
medidas aprobadas, en un (1) ejemplar original impreso y tres (3) copias en formato digital
(Cd). Este informe debera ser elaborado por un profesional idéneo e independiente del
promotor del Proyecto.

d) Cumplir con Ley No. 6, de 11 de enero de 2007. “Que dicta normas sobre el manejo de residuos
aceitosos derivados de hidrocarburos o de base sintética en el territorio nacional”.

e) Cumplir con el Reglamento DGNTI-COPANIT-35-2019 “Medio Ambiente y Proteccion de
la Salud. Seguridad. Calidad del Agua. Descarga de efluentes liquidos a cuerpos y masas de
aguas continentales y marinas”.

f) Cumplir con el Reglamento DGNTI-COPANIT-44-2000 “Higiene y Seguridad Condiciones
de higiene y seguridad en ambientes de trabajo donde se generen ruidos”.

g) Cumplir con el Reglamento DGNTI-COPANIT-45-2000 “Condiciones de higiene vy
seguridad en ambientes de trabajo donde se generen vibraciones”.

h) Responsabilizarse del manejo integral de los desechos sdlidos que se produciran en al area del
proyecto, con su respectiva ubicacion final, durante las fases de construccidn, operacién y
abandono, cumpliendo con lo establecido en la Ley No. 66 de 10 de noviembre de 1947 —
Codigo Sanitario.

1) Notificar a la Direccion Regional de Chiriqui, de darse la presencia de alguna especie de
fauna, la reubicacién realizada de la misma, al costo del promotor e incluir dichos resultados
en el correspondiente Informe de Seguimiento.

J) Mantener informada a la comunidad de los trabajos a ejecutar, sefializar el area de manera
continua hasta la culminacién de los trabajos, con letreros informativos y preventivos, con la
finalidad de evitar accidentes.

k) Cualquier conflicto que se presente, en lo que respecta a la poblacién afectada por el desarrollo
del proyecto, el promotor actuara siempre mostrando su mejor disposiciéon a conciliar con las
partes actuando de buena fe.

) Guardar la servidumbre vial establecida por las autoridades, con relacion a las vias colindante.

m) Colocar barreras fisicas o cercas perimetrales provisionales, y mallas de proteccion, las cuales
contribuiran a contener los ruidos, no afectar a los transetintes o las actividades humanas que se
desarrollen cercanas a la zona y prevenir accidentes.

n) Cumplir con las normas, permisos, aprobaciones y reglamentos referentes al disefio,
construccion y ubicacion de todas las infraestructuras que conlleva el desarrollo del proyecto,
emitido por las autoridades e instituciones competentes en este tipo de proyecto.

0) Realizar un manejo adecuado de las aguas pluviales, de manera que no causen afectacién a
terceros.

p) El Promotor deberd tomar en cuenta las recomendaciones emitidas por el Consultor en el
Estudio de Impacto Ambiental.

Articulo 5. ADVERTIR al promotor, H & HEARTH FOUNDATION, representada legalmente
por HOMERO ALBERTO PINO VILLARREAL, con numero de cédula 4-734-765, que debera
presentar ante el Ministerio de Ambiente, cualquier modificaciéon del proyecto “LOCALES
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COMERCIALES VOLCAN”, de conformidad con el Decreto Ejecutivo N° 2 de 27 de marzo de

2024.

Articulo 6: ADVERTIR al promotor, H & HEARTH FOUNDATION, representada legalmente
por HOMERO ALBERTO PINO VILLARREAL, con nimero de cédula 4-734-765, que si
infringe la presente resolucion o, de otra forma, provoca riesgo o dafio al ambiente, se procedera con
la investigacién y sancidén que corresponda, conforme al Texto unico de la Ley 41 de 1 de julio de
1998, sus reglamentos y normas complementarias.

Articulo 7. ADVERTIR al promotor, H & HEARTH FOUNDATION, representada legalmente
por HOMERO ALBERTO PINO VILLARREAL, con numero de cédula 4-734-765, que si decide
desistir de manera definitiva del proyecto, obra o actividad, deberd comunicar por escrito a
MIAMBIENTE, en un plazo no menor de treinta (30) dias hébiles antes de la fecha en que pretende
iniciar la implementacion de su Plan de Recuperacién Ambiental y de Abandono.

Articulo 8. ADVERTIR al promotor, H & HEARTH FOUNDATION, representada legalmente
por HOMERO ALBERTO PINO VILLARREAL, con numero de cédula 4-734-765, que la
presente Resolucién tendra una vigencia de dos (2) afios para el inicio de la ejecucién del proyecto,
contados a partir de la notificacion de la misma.

Articulo 9. NOTIFICAR a H & HEARTH FOUNDATION, representada legalmente por
HOMERO ALBERTO PINO VILLARREAL, con numero de cédula 4-734-765, contenido de la
presente Resolucion.

Articulo 10. ADVERTIR al promotor H & HEARTH FOUNDATION, representada
legalmente por HOMERO ALBERTO PINO VILLARREAL, con nimero de cédula 4-734-765,
que contra la presente resolucién, podra interponer el recurso de reconsideracién dentro del plazo de
cinco (5) dias habiles, contados a partir de su notificacion.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Constitucién Politica de 1a Republica de Panama, Texto tinico de la
Ley 41 de 1 de julio de 1998, Ley 8 de 25 de marzo de 2015; Decreto Ejecutivo N° 1 de 1 de marzo de
2023, Decreto Ejecutivo N°2 del 27 de marzo de 2024 y demés normas concordantes y
complementarias.

Dada en la ciudad de David, el dia dieciseis (16), del mes de octubre, del afio dos mil veinticuatro

(2024).
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ADJUNTO

Formato para el letrero
Que debera colocarse dentro del drea del Proyecto

Al establecer el letrero en el area del proyecto, el promotor cumplira con los siguientes pardmetros:

1. Utilizar4 l&mina galvanizada, calibre 16, de 6 pies x 3 pies.

2. El letrero debera ser legible a una distancia de 15 a 20 metros.

3. Enterrarlo a dos (2) pies y medio con hormigén.

4. El nivel superior del tablero, se colocara a ocho (8) pies del suelo.

5. Colgarlo en dos (2) tubos galvanizados de dos (2) y media pulgada de diametro.
6. El acabado del letrero serd de dos (2) colores, a saber: verde y amarillo.

- El color verde para el fondo.
- El color amarillo para las letras.

- Las letras del nombre del promotor del proyecto para distinguirse en el letrero, deberan
ser de mayor tamatio.

7. La leyenda del letrero se escribird en cinco (5) planos con letras formales rectas, de la
siguiente manera:

Primer Plano: PROYECTO: “LOCALES COMERCIALES VOLCAN”.

Segundo Plano:  TIPO DE PROYECTO: CONSTRUCCION

Tercer Plano: PROMOTOR:H & HEARTH'S FUNDATION

Cuarto Plano: AREA: 660 m*

Quinto Plano: ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA I

APROBADO POR EL MINISTERIO DE AMBIENTE, MEDIANTE
RESOLUCION DRCH-1A-062-2024, DE 16 de octubre DE 2024.

7 %
6 ‘ﬁ‘/ /s
Recibido por: A/(SSONO//O V. Jovane O Pin ﬂdw\!' I (.

Nombre y apellidos _/ Firma
(en letra de molde)

Y - 740 - 195/ ;z/roc:r/zoz‘/
Cédula Fecha
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